¶ Bor. 2.

¶ Bor. 6.

Lue. 2,

Niceph. II.

c. 14.

Ruperti

Tuitionis

¶ 9. c. 13.

de viro-

ria verbi

Dct.

num multis priuilegijs ornauit, ut Iosephus libro vndeclimo antiquitatum Iudaicarum, Eusebius & Carion in chronicis fatentur. Porrò in monte Sion extra Hierosolymam septem synagogæ fuerunt, vbi leges promiscuè tradebantur quidem, disputare autem non licebat, vt auctor est Optatus Mileuitanus. Epiphanius libro de ponderibus & mensuris post deuastationem vrbis perdurasse scribit.

*De Bibliotheca Hierosolymitana.*

Euseb.lib.

Diuinarum legum & sacræ scripturæ libri 3.c.10.hift. viginti septem, de quorum authoritate nō Ecclesiast. dubitatur, Iudæis à Deo traditi fuere, et si Hebreis non nisi viginti duo recensentur, quia decem illorum in quinque duplicatur, inquit, Heres.8. Epiphanius. Illorum autem librorum quinq; libro de pon Mosis sunt, qui nativitates & humanæ generaderibus & tioneis traditionem complectuntur. A morte mensuris. Mosis usque ad Artaxerxem regem Persarum, Prophetę historiam conscriperunt. Reliqui hymnos & vitæ humanæ pignora continent. Ab Antaxerxis autem imperio ad nostra tempora singula quidem conscripta, non tam priori simili fide sunt habita: eò quod nō fuerit certa successio Prophetarum inquit Iosephus lib. i. contra Appionem. Quos et si 4.Reg.22. religiosè obseruabant, & interpretabantur Ioseph.li. Iudei: tamen propter Regum idololatriam, & 10.eap.10. populi grauissima scelera factum est, ut destructa synagoga, libri sacri intercedente quoque, & perderentur. Sub Iosia rege

Iemens l.

Stromat.

incen. li.

cap. 47

feb. li. 5.

st. bap. 8-

icephor.

4. cap. 14.

ebe. ca. 8.

à studiosis viris iterum reperti. Sedechia autē regnante, Hierosolyma rursus deuastata, templum exustum cum libris. Verum Esdras sacerdos & legis Doctor post captiuitatem Babyloniam sacros Mosis, & prophetarum libros restituit, & in ordinem redactos publicè interpretatus est, idq; per dies singulos à primo ad nouissimum.

ibr. 4. Es-

re, ca. 14.

ibr. 4. Es. 14.

¶. 5.

Ipsie Esdras testatur, quod cùm Dominum Deum rogasset, pro Spiritu sancto, vt posset restituere sacras leges, iusserit assumere quinque scribas velocissimos, & præparare multos buxos, & sedecere dies quadraginta: se ipse in corde accensurum lucernam intellectus. Cumq; de poculo sibi diuinitus oblato bibisset, apertum sit os ipsius, & per quadraginta dies dictauerit libros 204. Mandatunq; sibi ait à Deo, vt quosdam omnibus promiscuè, dignis & indignis, palam legendos poneat, septuaginta verò conseruarét, traderetq; eos solis sapientibus, quòd in ijs esset veraintellectus, & sapientiæ fons, & scientiæ flumen.

Addit præterea se ex præcepto angeli secretiora mysteria & reuelationes in peculiari libro scriptissime, qui absconderetur, solique sapientes Iudæorum perciperent, quos ipse scire posse capere, & seruare ista mysteria.

Notum est illud libro 2. Machabœorum, inferebantur in descriptionibus & cōmentarijs Nehemicis hæc eadem, & qualiter construens bibliothecam, congregauit de Regionibus

bes libros Prophetarum, & Dauid & epistolas Regum, & de donarijs.

Similiter & Iudas ea, quæ didicerat per bellum quod nobis acciderat, congregavit omnia, & sunt apud nos.

Quæ si desideratis, mittite qui perferant vobis.

Itemque ab Iasone Cyrenæo 5. libris comprehensa, tenuimus uno volumine breuiare.

Rupertus Tuitiensis lib. septimo de Victoria verbi Dei, capite ultimo: Esdrá, inquit, dicit esse Malachiam, qui in ordine Prophetarum duodecimus est. Iste quantus nobis esse debet? Non enim ignorare debemus, quia legé ipse renouauit, Scripturas sanctas, quæ propriè voces sunt verbi Dei dispersas, vixque Babylo-nico igni superstites, ipse congregauit ac re-formauit. Quatum hoc est, aut esse debet omnibus seculis? Magnum sit & immemorabile, quod tam ipsius, quam cæterorum labore ciuitas illa, templumque illud manufactum re-strui, vel reædificari potuit.

Istud ædificium insolubile, scilicet reformatio sanctæ Scripturæ longioris memorizæ, maioris gloriæ, altioris est, & erit semper excellentiæ. Literas quoque siue characteres iste veteribus commodiores atque faciliores repertit, & conscriptam legem populo tradens, & tunc scriba velox meruit nuncupari, & nunc & in perpetuum scriba doctus est in regno Dei.

Alij quoque Iudæorum libri pañim citati appetiuntur, qui cum tempore interciderunt.

Ex Stuida refert Ioannes VVierus de præstigijs Dæmonum, libro tertio, capite vigesimo primo: Quo, inquit, tempore Iustinianus imperium obtinebat, erat quidam inter Iudeos Princeps, Theodosius nomine. Hic cùm familiariter admodum vteretur argentario Christiano, cui nomen erat Philippo, qui ipsum crebrò ad amplexandam Christianam religionem hortabatur: tandem ingenuè fassus est se nihil dubitare, quin Iesus, quē nos Christianum colimus, is sit, quem sacri Vates mundi Seruatorem prædixerunt, verūm se animum inducere non posse, ut abdicatis, quibus nunc apud suam gentem fungitur honoribus, nomen suum Iesu Christo det. Ut autem ita de Iesu Christo crederet, se non solum sacrorum Vatum oraculis persuasum esse, sed mysterio quodam, quod apud Iudeos in arcanissimis scriptum adseruatur, compertum habere, idque huiusmodi esse.

Mos erat olim apud gentem Iudaicam, quo tempore ædes sacra in Hierosolymis extabat, viginti duo perpetuo Sacerdotes (quod scilicet linguae Hebraicæ elementa, & veteris Testamenti libri numerantur) habere: & quoties de eo numero unus aliquis mortem oppetteret, mox aliud in defuncti locum allegere, allectumque in codicem, qui ad eam rem in eadem seruabatur, cùm illius ipsius, tum parentis virtusque expresso nomine referre, cùm etiam tum defuncti, tum sufficti diebus. Cùm itaq; quo

quo tempore Iesus Christus in Iudea versabatur, necdum sese prodere, veramq; fidem propalam docere cœpisset, mortuus est quidam ex dicto sacerdotum numero: nec post multa ac varia suffragia quispiam satis idoneus esset repertus, qui in illius locum asscriberetur: tandem propositus est Iesus, Ioseph fabri (ut aiebant) filius, tanquam homo, aetate quidem iuvenis, cæterum & vita, & moribus, & doctrina in primis commendatus, atque hoc suffragio ab omnibus demum approbato, visum est matrem eius in confessum arcessere (pater enim obierat) cognoscendorum nominum gratia, quæ in codicem, ut dictum est, describenda essent. Illa igitur accita, & de filio eiusque patre sedulò interrogata, respondit: sese matrem quidem Iesu esse, atque ipsum peperisse: nam eius rei testes sibi esse eas mulieres, quæ cum pareret prestatu fuisset: patrem vero nullum illi in terris esse: quod ex me (inquit) vultis quibus disciite argumētis. Dū enim virgo in Galilæa agerē, Angelus Dei in domū, in qua versabar, ingressus, non quidem dormienti, sed vigilanti mihi nuntiabat, futurum ut è Spiritu sancto parerem filium iubebat que nomine illi Iesus indere. Itaque virgo cum essem per eam visiōnem concepi peperiique Iesum, permanens virgo in hunc usque diem. His auditis, sacerdotes iubebant adesse fidias obstetrices, easque summa cura explorare, an etiamnum virgo esset Maria. Illæ autem cognita veritate ex ipsa ro-

affirma-

affirmabant eam virginem esse. Aduenerunt quoque & illę mulieres, quę fortè fortuna adfuerant parienti, conspexerantqüe edentem infantem, quę & ipsæ attestabantur filium eius esse Iesum. Quibus rebus attoniti sacerdotes, denuò rogabant Mariam, vt liberè proferetur, quibus esset editus ille parentibus, quo ea ipsa parétum nomina possent in sacerdotum album referre. Ibi rursus Maria: Ego (inquit) reuera: cum peperi: verum nullius cōscia patris in terra. Audiui ab angelo filium Dei esse. Filius est igitur meus & Dei. Sacerdotes ergo cùm hęc intellexissent, in allato codice scripserunt hęc verba. Eo die mortuus est sacerdos ille, illis natus parentibus: cooptatus qüe est pro illo sacerdos communi omnium nostrum suffragio Iesus, filius Dei viui & Mariæ virginis. Porrò hic codex è templi & vrbis

Rabbi Mo. no studio ereptus est, asseruatur qüe in Tyberiade, &c. Creditur & Moses præter leges scriptas, secretiora quædam mysteria, vti à Deo acceperat, sapientioribus tantùm (quos Origenes consiliarios mirabiles vocat) tradidisse. Quæ propterea Cabala siue traditio appellabatur, quod non per literas, sed successione quadam, hæreditario iure, alter ab altero recipieret. Sicut in Ecclesia Christi traditiones quædam ἀγραφαι ab Apostolis hactenus quasi per manus ad nos transmissæ creduntur. Nihil enim aliud erat Cabala, vt doctissimi viri autores sunt, quām doctrina quædam viua voce tradita,

Hilar. in Psalm. 2. Quod De-  
m Moi pre-  
cepit que-  
dam palam  
facere, que-  
dam ab con-  
dere doce-  
tur, lib. 4.  
Esdr. c. 14.

tradita, cōtinens certissimam diuinę legis scri-  
pt̄ interpretationem. Quam & Esdras de sep-  
tuaginta doctissimorum virorum consilio in  
libros redigisse legitur. Ne si quando propter  
bella & captiuitates institutus à Maioribus tra-  
dendi mos obseruari non posset, cælestis do-  
ctrinæ arcana interirent. Atque hos Esdræ cō-  
mentarios fideliter hactenus apud Iudeos cō-  
seruari, & Christianam potius, si rectè intelli-  
gantur, quam Mosaicam religionem astruere  
scribit Picus. Habuerunt præterea annales Iu-  
daeï, quos verba dierum appellabant, quibus  
singularum tribuum genealogiæ describegan-  
tur, sicut ex primo lib. Esdræ cap. 2. & tertij li.  
cap. 5. colligere est, quo standem Herodes ut  
verum regiæ stirpis ordinem confunderet, su-  
stulit. Vel ob id Herodes publicas omnium  
tribuum descriptiones, quæ ab Esdra usq; du-  
rauerant, confudit, & flammis consumpsit; vt  
quis ciuis vel aduena esset, nesciretur. Cùm e-  
nim ab Augusto Iudaici regni diadema, de con-  
fensi Senatus Romani accepisset, propter ge-  
neris obscuritatem, quod aduena esset, con-  
temnebatur. Nicephor. l. i. c. 9.

Vel ut Galatinus lib. 4. c. 6. de arcanais Ca-  
tholicæ veritatis affirmat, ideo regium san-  
guinem Iudeorum, scribasque & diuinæ legis  
Doctores extinxit, vt Iudeis omnem spem re-  
uperandi regnum adimeret. Quibus in Deu-  
uteronomio prohibitū erat, ne extraneū regē-  
berent. Voluit igitur efficere, vt nulla san-  
guinis & tribus memoria superesset.

Quod

Quod verò tam diligententer in synagoga sue hosce libros conseruarint Iudæi , non absque singulari prouidentia Dei factum esse affirmat Iustinus. Ne Christiani eos proferentes , quasi suppositi át corrupti esset πρόφασις παδιωγες maledicis præberemus vnde & Christianum baiuli siue scriniarij Beato Augustino vomuntur. Et si ergo sacrorum librorum , qui certam authoritatem habebant , cum primis studioli fuere : tamen aliorum etiam scriptorum monumenta in Bibliothecam suam reponere solabant , quemadmodum de Euangeliō Iohannis & Actibus Apostolorum Lucē atque Matthēi Euangeliō refert Epiphanius. Continebantur etiam hic Rabinorum libri , qui post Esdrām varia de interpretatione scripture commentaria reliquerant , vnde postea Talmud confectum est. Quæcūm optimis libris referta esset , à Tito Rom. Imperatore euerbi quidem est , ut testatur Rabbi Samuel , sed ab Alexandro Hierosolymorum Episcopo restituta. Vnde Pamphilus Martyr præcipuam Cyprieniſis Bibliothecæ partem depromisit. Eusebius verò plurima in Ecclesiasticam historiam transtulisse videtur.